КУЖМАРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ

РАЙОНЫН

КУЖМАРА ЯЛ КУНДЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

от 06 мая 2024 г. № 64
О запрете купания в необорудованных местах и правилах поведения
в местах массового отдыха вблизи водных объектов на территории Кужмарского сельского поселения в летний сезон 2024 года
         В целях безопасности жизни и здоровья граждан во время массового отдыха на участках водных объектов Кужмарского сельского поселения, в соответствии с Водным кодексом  Российской Федерации, Федеральным  законом № 28-ФЗ от 12 февраля 1998 года « О гражданской обороне», № 131-ФЗ от 06 октября 2013 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Постановления Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 года № 194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл» (с изменениями на 2 августа 2021 г.), Кужмарская сельская администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Запретить:
- купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещающими купание надписями;

- купание в необорудованных, незнакомых местах;

-прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также с сооружений, не приспособленных для этих целей;
- загрязнять и засорять водные объекты и берега;

- распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;
- приводить с собой и купать собак и других животных;

- оставлять на берегу бумагу, стекло и другой мусор;

- подавать крики ложной тревоги;

- эксплуатацию маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств в местах массового отдыха на участках водных объектов сельского поселения;

- купание детей во время походов, прогулок, экскурсий в неустановленных местах, плавание на не приспособленных для этого средствах (предметах) и другие нарушения правил безопасности на воде.
             2. При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых и других массовых мероприятий вблизи водоемов на территории Кужмарского сельского поселения, руководители предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности, назначают ответственных лиц и несут ответственность за безопасность людей, в том числе на водных объектах, общественный порядок и охрану окружающей среды.
            3. Рекомендовать руководителям учебных заведений, дошкольных учреждений независимо от форм собственности:
            3.1. Провести практические занятия по разъяснению правил поведения на водных объектах и правил оказания первой медицинской помощи пострадавшим с привлечением специалистов медицинских учреждений (по согласованию).

           3.2. Провести занятия по вопросам обеспечения безопасности и предупреждения несчастных случаев на водных объектах.

           4. Рекомендовать ОМВД по Звениговскому району Республики Марий Эл о содействии в патрулировании в летний период 2024 года мест массового отдыха на участках вблизи водных объектов Кужмарского сельского поселения.
          5. Постановление Кужмарской сельской администрации Звениговского муниципального района РМЭ от 17 мая 2023 года № 86 «О запрете купания в необорудованных местах и правилах поведения в местах массового отдыха вблизи водных объектов на территории Кужмарского сельского поселения 2023 год» признать утратившим силу.

          6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
      7.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Звениговского муниципального района на странице Кужмарского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации                                                                        В.Н.Васильев